ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 25/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 25
25ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 12/7/2011
Publicada(s) no(s) D.J(s). 2/6, 29/6 e 6/7/2001.
Desembargador ANTÔNIO FÉLIX – Presidente em
exercício
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
2
Serão julgados pela 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins na 25ª SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIAL, ao(s) 12(doze) dia(s) do
mês de julho (7) de 2011, terça-feira, ou nas sessões posteriores, a partir das 14h, os
seguintes processos:
F E I T O (S) R E T I R A D O (S)
1)=HABEAS CORPUS - HC-7644/11 (11/0097931-7)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 155 DO CÓDIGO PENAL
IMPETRANTE: FABRÍCIO BARROS AKITAYA
PACIENTE: MÁRIO DE SOUSA SILVA
DE. PÚBL.:  FABRÍCIO BARROS AKITAYA
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PALMAS - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGELICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR: Desembargador MARCO VILLAS BOAS
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Juiz Gil de Araújo Corrêa   Vogal - IMPEDIDO
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Feito retirado de julgamento por falta de quorum, diante do impedimento do Juiz Gil de Araújo Corrêa, por
ter o mesmo atuado como juiz de 1º grau e das ausências justificadas dos Desembargadores Antônio Félix
e Moura Filho.
2)=HABEAS CORPUS - HC-7595/11 (11/0097508-7)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 157 § 2º, I E ART. 213, CAPUT, NA FORMA DO ART. 69, TODOS DO CPB.
IMPETRANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS
PACIENTE: CLEOMAR COSMO DOS SANTOS
DEF. PÚBL.: HIDELBRANDO CARNEIRO DE BRITO
IMPETRADO: JUÍZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA ARAGUAÍNA - TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Desembargador Antonio Félix  Presidente em exercício
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
3
3)=HABEAS CORPUS - HC-7583/11 (11/0097269-0)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
IMPETRANTE: ÉCIO VALTER LOPES FIGUEREDO
PACIENTE: ÈCIO VALTER LOPES FIGUEREDO
ADVOGADO: SÉRVULO CÉSAR VILLAS BOAS
IMPETRADO: JUÍZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA ANANÁS - TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Desembargador Antonio Félix Presidente em exercício
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
4)=HABEAS CORPUS - HC-7631/11 (11/0097687-1)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 33 DA LEI Nº 11.343/06.
IMPETRANTE: SÉRGIO ARTUR SILVA
PACIENTE: HENIO ANTÔNIO DA SILVA
ADVOGADO.: SÉRGIO ARTUR SILVA
IMPETRADO: JUÍZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE COLINAS - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Desembargador Antonio Félix Presidente em exercício
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
5)=HABEAS CORPUS - HC-7647/11 (11/0097942-2)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 155, § 4º, DO CPB.
IMPETRANTE: JAKELINE SIPRIANO DE SOUZA
PACIENTE: WELLON CIPRIANO BARBOSA
ADVOGADA.: JAKELINE SIPRIANO DE SOUZA
IMPETRADO: JUÍZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE GURUPI - TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Desembargador Antonio Félix Presidente em exercício
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
4
6)=HABEAS CORPUS - HC-7616/11 (11/0097752-7)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 33 DA LEI Nº 11.343/06.
IMPETRANTE: FABRÍCIO BARROS AKITAYA
PACIENTE: SÉRGIO SAQUERE
DEF. PÚBL.: FABRÍCIO BARROS AKITAYA
IMPETRADO: JUÍZ DE DIREITO DA 4ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PALMAS - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Desembargador Antonio Félix Presidente em exercício
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
7)=HABEAS CORPUS - HC-7563/11 (11/0096946-0)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 12 DA LEI Nº 10.826/2003 E ART. 147, CAPUT, DO CPB.
IMPETRANTE: EDUARDO MANTOVANI
PACIENTE: JOSÉ DOS SANTOS FREIRE
ADVOGADO: EDUARDO MANTOVANI
IMPETRADO: JUÍZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ARRAIAS - TO.
PROCURADORADE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
1ª CÂMARA CRIMINAL
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Desembargador Antonio Félix Presidente em exercício
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
8)=HABEAS CORPUS - HC-7662/11 (11/0098126-5)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART.14 DA LEI 10.826/03 E 28 DA LEI 11.343/06
IMPETRANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS
PACIENTE: WALLYSON FERREIRA SILVA
DEF. PUBL.: JÚLIO CESAR CAVALCANTE ELIHIMAS
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PARAISO DO
TOCANTINS - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Antônio Félix  Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                           Vogal
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva                  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
5
9)=HABEAS CORPUS - HC-7638/11 (11/0097899-0)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ARTS. 288, § ÚNICO, 329, CAPUT, AMBOS DO CPB E ART. 14 DA LEI Nº
10.826/03, NA FORMA DO ART. 69 DO CP.
IMPETRANTE: WALTER VITORINO JÚNIOR
PACIENTE: ALEX MOREIRA DIAS
ADVOGADO: WALTER VITORINO JÚNIOR
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE GURUPI - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Antônio Félix  Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Relator.
10)=HABEAS CORPUS - HC-7611/11 (11/0097731-4)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ARTS. 33 E 35 DA LEI 11.343/06.
IMPETRANTE: ELIZABETE ALVES LOPES
PACIENTE: ELIAS PEREIRA DA SILVA
ADVOGADA: ELIZABETE ALVES LOPES
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PALMAS - TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (PPROMOTOR DE
JUSTIÇA EM SUBSTITUILÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Antônio Félix  Relator
Juiz Gil de Araújo Corrêa                     Vogal
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva            Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Relator.
11)=EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA APELAÇÃO - AP-12278/10 (10/0089833-1)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS.
T.PENAL: ARTIGO 302, DA LEI Nº 9.503/97 DO C.T.B.
EMBARGANTE: JORGE LUIZ CARAMORI
ADVOGADO: SÉGIO LUIZ OLIVEIRA DE MORAES
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 268/269
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO.
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno Do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Correa   Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
12)=APELAÇÃO - AP-12981/11 (11/0092117-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 2113/05, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 311, CAPUT, DO CP.
APELANTE: ANTÔNIO LUCINEIDE CARDOSO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR – DEU PROVIMENTO
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento REVISOR – RETIROU COM VISTA
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL - AGUARDA
O Desembargador Antônio Félix – Relator acolheu o parecer do Órgão Ministerial para conhecer do
recurso e DAR-LHE PROVIMENTO, para que seja reformada a sentença recorrida, absolvendo o réu da
imputação que lhe é atribuída. Feito retirado de julgamento pelo Desembargador Moura Filho, com quem
presente feito se encontra com vista.
13)=APELAÇÃO - AP-13388/11 (11/0094209-0)
ORIGEM: COMARCA DE CRISTALÂNDIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 91219-9/10 DA UNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 DA LEI Nº 11.343/06.
APELANTE: GENIVALDO BARRETO DA LUZ.
ADVOGADO: WILTON BATISTA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Desembargador Antônio Félix  VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Relator.
14)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2612/11 (11/0097396-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 69490-6/10 DA 1ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTOS COMPLEMENTARES Nº IP 0001/10) E (INQUÉRITO POLICIAL Nº 001/10).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISO IV DO CODIGO PENAL.
RECORRENTE: JÚLIO FRANCISCO DA SILVA ALVES.
ADVOGADOS: MARCUS VINÍCIUS SCATENA COSTA E OUTRO.
RECORRENTE: ANDERSON DE ARAUJO SOUSA.
ADVOGADA: AMANDA MENDES DOS SANTOS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
15)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2132/07 (70/056846-8)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 6933-5/07 - ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, I, C/C ART. 14, II DO CPB.
RECORRENTE: JOSÉ LOPES DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: HERO FLORES DOS SANTOS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
16)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2572/11 (11/0094535-8)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTINÓPOLIS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 83184-9/10 DA UNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISAO EM FLAGRANTE Nº 74377-0/10) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 83151-2/10).
T.PENAL: ART. 121, §2º, INCISO II, C/C ART. 14, INCISO II, AMBOS DO C.P.
RECORRENTE: WELVES DIAS BARBOSA.
DEFEN. PÚBL.: CLAUDIA DE FATIMA PEREIRA BRITO.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Relator.
17)=APELAÇÃO - AP-14032/11 (11/0096468-9)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A.ÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 55082-3/07 DA 3ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT" DO CODIGO PENAL.
APELANTE: MARIA DAS GRAÇAS DA CONCEIÇÃO SILVA.
ADVOGADO(S): ALMIR SOUSA DE FARIA E OUTRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
18)=APELAÇÃO - AP-13552/11 (11/0094559-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PUBLICA INCONDICIONADA Nº 27719-3/06 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 214, C/C O ART. 224, ALINEA "A" E ART 226, INCISO II, TODOS DO
CODIGO PENAL C/C O ART 9º DA LEI Nº 8.072/90 E ART. 71, DO CODIGO PENAL.
APELANTE: SHARON VANESSO DE BARROS FREITAS.
DEFEN. PÚBL.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
19)=APELAÇÃO - AP-13963/11 (11/0096259-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1775/04, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS II, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, DO CP.
APELANTE: JORGE MARTINS CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
20)=APELAÇÃO - AP-13295/11 (11/0093421-6)
ORIGEM: COMARCA DE WANDERLÂNDIA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 59088-6/06- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 12, DA LEI Nº 6.368/76.
APELANTE: DEIWIDD FERREIRA DA SILVA.
ADVOGADO: FABRÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
21)=APELAÇÃO - AP-13627/11 (11/0094807-1)
ORIGEM: COMARCA DE PALMEIRÓPOLIS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 74453-7/08- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO IV, DO CP.
APELANTE: WEDERSON MACHADO PACHECO.
ADVOGADO: FRANCIELITON RIBEIRO DOS S. DE ALBERNAZ.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
22)=APELAÇÃO - AP-13939/11 (11/0095784-4)
ORIGEM: COMARCA DE DIANÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 105394-7/10, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 90534-6/10) E (PEDIDO DE
LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 101611-1/10).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, §1º, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO CP E
ARTIGO 1º, INCISO VI, DA LEI DE Nº 8072/90.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: AGRIPINO GREGORIO DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: DANIEL SILVA GEZONI.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
23)=APELAÇÃO - AP-11185/10 (10/0085289-7)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 97875-7/09 DA 4ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 , DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: TALLES WALDEMAR DA SILVA.
ADVOGADO: LUCÍOLO CUNHA GOMES.
APELANTE: RILDON CORDEIRO DA SILVA.
DEFENSOR PÚBLICO: HERO FLORES DOS SANTOS
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
10
24)=APELAÇÃO - AP-13954/11 (11/0096216-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 9056-1/11 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO I, C/C O ART. 14, INCISO II, AMBOS DO CP.
APELANTE: RONEY BARBOSA CARNEIRO.
DEFª. PÚBLª.: SILVÂNIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Revisor.
25)=APELAÇÃO - AP-12025/10 (10/0089178-7)
ORIGEM: COMARCA DE ALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 17357-4/10- ÚNICA VARA).
APENSO: (L. PROVISÓRIA Nº 17350-7/10) E (A. DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 12977-0/10).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: EDINALDO BATISTA FOLHA.
DEFª. PÚBLª.: ELISA MARIA PINTO DE SOUSA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Moura Filho – Revisor.
26)=APELAÇÃO - AP-14302/11 (11/0097623-7)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 86198-5/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT", DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
11
27)=APELAÇÃO - AP-13730/11 (11/0095127-7)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTÍNIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 81057-2/08 - ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 171, "CAPUT", E ART. 298, C/C O ART. 69, TODOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: RICARDO MORAIS DE OLIVEIRA.
DEFª. PÚBLª.: LUCIANA COSTA DA SILVA.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
28)=APELAÇÃO - AP-13745/11 (11/0095162-5)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 121245-6/09 - VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I, II E III, C/C O ARTIGO 70, "CAPUT",
PRIMEIRA PARTE, AMBOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: CLEILSON EVANGELISTA DOS SANTOS.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA E OUTRO.
APELANTE: FLAVIO FERREIRA RIBEIRO E DEUZEMIR FERREIRA RIBEIRO.
ADVOGADO: IVÂNIO DA SILVA.
APELANTE: ANTONIO MANOEL DA SILVA JÚNIOR.
ADVOGADO: MÁRIO ROBERTO DE AZEVEDO BITTENCOURT.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
29)=APELAÇÃO - AP-14300/11 (11/0097613-0)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 114340-7/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 109162-8/10) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 126393-3/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 123958-7/10).
T.PENAL: ART. 14 DA LEI 10.826/2003.
APELANTE: RONALDO LOPES DUARTE.
ADVOGADO: RÔMOLO UBIRAJARA SANTANA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
12
F E I T O S  D O  D I A
30)=MANDADO DE SEGURANÇA - MS-4855/11 (11/0094873-0)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
IMPETRANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROMOTOR(A): JUAN RODRIGO CARNEIRO AGUIRRE.
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO TITULAR DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE
PEDRO AFONSO - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antônio Félix  Vogal
Juiz Gil de Araújo Corrêa   Vogal
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Vogal
31)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2556/11 (11/0092083-5)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 30592-6/10 - VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 1º E ARTIGO 2º, INICISO II, DA LEI DE Nº: 8.137/90, C/C O
ARTIGO 29 DO CÓDIGO PENAL.
RECORRENTE: JOSE SANTIAGO DE OLIVEIRA.
ADVOGADA(O)S: VIVIANE MENDES BRAGA E OUTROS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Corrêa                Relator
Juiz Adonias Barbosa da Silva       Vogal
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
32)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2613/11 (11/0097502-8)
ORIGEM: COMARCA DE ALVORADA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 63555-3/06 - ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 121, "CAPUT", C/C O ARTIGO 14, INCISO II, DO CÓDIGO PENAL.
RECORRENTE: WAGNER PERILO ARGENTA JÚNIOR.
ADVOGADO: ANTÔNIO CARLOS MIRANDA ARANHA.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Relator
Juiz Gil de Araújo Correa   Vogal
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
13
33)=APELAÇÃO - AP-14267/11 (11/0097397-1)
ORIGEM: COMARCA DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 124595-1/10 DA ÚNICA VARA).
T. PENAL: ART. 33, "CAPUT", DA LEI DE Nº11.343/06.
APELANTE: FERNANDO RIBEIRO DA COSTA.
ADVOGADO: ARISTIDES OTAVIANO MENDES.
APELANTES: LEONIZARD PAZ DE SOUZA E KAMILA DE OLIVEIRA.
ADVOGADOS: RODRIGO HERMÍNIO COSTA E OUTRO
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix        Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Correa   Vogal
34)=APELAÇÃO - AP-12949/11 (11/0091640-4)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 32244-8/10 - 2ª VARA
CRIMINAL.
T.PENAL: ARTIGO 157, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: MAIRO DE OLIVEIRA SANTOS.
ADVOGADO: KELVIN KENDI INUMARU.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Corrêa   Relator
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
35)=APELAÇÃO - AP-13013/11 (11/0092222-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 110818-0/10 - 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, "CAPUT", DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: WELKES PAULO NERES DE OLIVEIRA.
ADVOGADO: HILTON CASSIANO DA SILVA FILHO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Corrêa               Relator
Juiz Adonias Barbosa da Silva      Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
14
36) )=APELAÇÃO - AP-10856/10 (10/0083139-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 93668-0/09 DA 1º VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 14, "CAPUT", DA LEI Nº10826/03.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: ALESSANDRO MARTINS DE SOUSA.
ADVOGADOS: ROBERTO PEREIRA URBANO E OUTRO
PROCURADOR DE JUSTIÇA: DELVEAUX VIEIRA P. JÚNIOR (PROMOTOR DE
JUSTIÇA EM SUBSTITUIÇÃO).
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Corrêa                Relator
Juiz Adonias Barbosa da Silva       Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
37)=APELAÇÃO - AP-13735/11 (11/0095141-2)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 949-5/09 - 3ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 299, CAPUT, E ARTIGO 304, CAPUT, DO CP.
APELANTE: FRANCISCO DORIVAN SILVA FARIAS.
DEFª. PÚBLª.: DANIELA MARQUES DO AMARAL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix         Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Corrêa                 Vogal
38)=APELAÇÃO - AP-13951/11 (11/0096209-0)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 120606-5/09- DA 1º VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, C/C O ARTIGO 226, INCISO II, DO CP, NA FORMA DA LEI
DE Nº 8072/90.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: ELIZEU CONCEIÇÃO SOUZA.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELANTE: ELIZEU CONCEIÇÃO SOUZA.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix         Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Corrêa                 Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
15
39)=APELAÇÃO - AP-14179/11 (11/0096993-1)
ORIGEM: COMARCA DE FILADÉLFIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 117052-8/10 DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ART. 217-A, "CAPUT", DO CÓDIGO PENAL, NA FORMA PRECONIZADA
PELO ART. 71, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: JASSÔNIO RIBEIRO DE SOUSA.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix         Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Corrêa                 Vogal
40)=APELAÇÃO - AP-13852/11 (11/0095455-1)
ORIGEM: COMARCA DE ALVORADA.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 86946-3/07 DA UNICA VARA).
T.PENAL: ART. 302, DO CODIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.
APELANTE: EDSON FERNANDES PEREIRA.
ADVOGADO: ANTONIO CARLOS MIRANDA ARANHA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix         Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Corrêa                 Vogal
41)=APELAÇÃO - AP-13391/11 (11/0094218-9)
ORIGEM: COMARCA DE MIRACEMA DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 86858-0/10 DA UNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 "CAPUT" DA LEI DE Nº 11343/06.
APELANTE: MARIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA.
ADVOGADO: RILDO CAETANO DE ALMEIDA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix         Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Corrêa                 Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
16
42)=APELAÇÃO - AP-14239/11 (11/0097186-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAPOEMA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 5691-6/11 DA ÚNICA VARA).
T. PENAL: ART. 33, "CAPUT", DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTES: JUNIO DA SILVA NUNES E IRACIEL RODRIGUES BARBOSA.
ADVOGADO: BERNARDINO COSOBECK DA COSTA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix         Relator
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Revisor
Juiz Gil de Araújo Corrêa                 Vogal
43)=APELAÇÃO - AP-13001/11 (11/0092179-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 97026-1/10, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 155, § 4º, INCISO I E II, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO
CP.
APELANTE: MARCOS ANTÔNIO NASCIMENTO DOS SANTOS.
DEFª. PÚBLª.: MÔNICA PRUDENTE  CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antônio Félix  Vogal
44)=APELAÇÃO - AP-12948/11 (11/0091641-2)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 131651-0/09 - 1ª VARA
CRIMINAL.
T.PENAL: ARTIGO 155, "CAPUT", DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: SILVINO MANOEL DOS SANTOS.
DEFª. PÚBLª.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antônio Félix          Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
17
45)=APELAÇÃO - AP-13592/11 (11/0094739-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 106410-8/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, § 4º, INCISO II, DO CODIGO PENAL.
APELANTE: ELISVAN MARINHO DUARTE.
DEFª. PÚBLª.: MONICA PRUDENTE CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antônio Félix  Vogal
46)=APELAÇÃO - AP-14054/11 (11/0096558-8)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 55372-5/10 - 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (RESTITUIÇÃO DE BEM 58013-7/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 60537-
7/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 67467-0/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº
88490-0/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 53921-8/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA
Nº 67466-2/10).
APELANTE: EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA.
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II, DO CÓDIGO PENAL E ARTIGO 16,
INCISO IV, DA LEI DE Nº 10.826/03, NA FORMA DO ARTIGO 69, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: MARCIANO DA SILVA SOUSA.
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II, CÓDIGO PENAL.
ADVOGADO: JOSÉ PINTO QUEZADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antônio Félix  Revisor
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
47)=APELAÇÃO - AP-11310/10 (10/0086029-6)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 113995-3/09- DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: RAIMUNDO AMÂNCIO FERREIRA.
ADVOGADO: CLAYTON SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antônio Félix  Revisor
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
18
48)=APELAÇÃO - AP-13910/11 (11/0095629-5)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 6681-4/11 - 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, "CAPUT", C/C O ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO CÓDIGO
PENAL.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: ROMILSON DE SOUZA RÊGO.
DEFª. PÚBLª.: MONICA PRUDENTE CANÇADO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antônio Félix  Revisor
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento Vogal
 49)=APELAÇÃO - AP-13288/11 (11/0093355-4)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 87595-1/10 - 4ª VARA
CRIMINAL).
APENSO: (INQUERITO POLICIAL Nº 49/2010) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 78265-1/10) E (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 77272-9/10).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: JOELSON DE CASTRO SILVA.
ADVOGADO: IVAN DE SOUZA SEGUNDO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antônio Félix  Vogal
50)=APELAÇÃO - AP-13950/11 (11/0096206-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 9059-6/11 - 1ª VARA
CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 155, § 4º, INCISO I, C/C O ART. 14, INCISO II, AMBOS DO CP.
APELANTE: CARLOS DOS SANTOS BRAZ.
DEFª. PÚBLª.: SILVÂNIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Corrêa   Relator
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Continuação da Pauta Ordinária nº. 25/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
19
51)=APELAÇÃO - AP-10407/09 (09/0080276-6)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 59982-9/09, DA 4ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: ADRIANA SILVA SOUSA.
ADVOGADO: RUBERVAL SOARES COSTA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Corrêa   Relator
Juiz Adonias Barbosa da Silva  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, em Palmas, ao(s) 6 dia(s) do mês de junho de 2011.
Wandelberte Rodrigues de Oliveira
Secretário da 1ª Câmara Criminal